
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,942,253 1,623,423 1,318,830

1.중앙정부이전수입 34,300 0 34,300

1.국고보조금 34,300 0 34,300

1.국고보조금 34,300 0 34,300

1.국고보조금 34,300 0 34,300
(성립전)직업교육운영(예비농업인교육지원) : 

34,300,000원 * 1교=
34,300,000

2.지방자치단체이전수입 107,000 0 107,000

1.비법정이전수입 107,000 0 107,000

1.기초지방자치단체전입금 107,000 0 107,000

1.기타법령근거보조금(기초) 107,000 0 107,000
(성립전)마이스터고지원사업보조금 : 

71,000,000원*1식=
71,000,000

(성립전)특성화고명장육성사업보조금 : 

36,000,000원*1식=
36,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 2,800,953 1,623,423 1,177,530

1.교육비특별회계전입금수입 2,800,953 1,623,423 1,177,530

1.교육비특별회계전입금 2,800,953 1,623,423 1,177,530

2.목적사업비전입금 1,116,032 14,493 1,101,539
(성립전)NCS기반 묘포장 지원사업 : 2,378,000

원 * 1교 =
2,378,000

(성립전)NCS기반 묘포장 지원사업 : 

70,900,000원 * 1교 =
70,900,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 12,717,000원 *

 1교 =
12,717,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : 24,605,000원 * 1

교 =
24,605,000

(성립전)취업지원관인건비 : 14,273,000원 * 1

교 =
14,273,000

(성립전)취업지원관 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전)급식종사원 인건비 지급 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)급식종사원 인건비 지급 : 7,538,000

원 * 1교 =
7,538,000

(성립전)조리종사원인건비 : 4,718,000원 * 1

교 =
4,718,000

(성립전)조리종사원인건비 : 11,870,000원 * 1

교 =
11,870,000

(성립전)조리종사원 기관부담금 : 431,000원 *

 1교 =
431,000

(성립전)조리종사원 기관부담금 : 1,431,000원

 * 1교 =
1,431,000

(성립전)조리종사원 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)코로나19 방역물품 : 1,324,000원 * 1

교 =
1,324,000

(성립전)학교급식기구 구입 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000
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(성립전)기숙사운영비 : 150,000,000원 * 1교 

=
150,000,000

기자재확충 및 공용차량비 : 223,504,000원 * 

1교 =
223,504,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)목공체험교실 지원금 : 12,114,000원 

* 1교 =
12,114,000

(성립전)자영농과생급식비지원 : 497,280,000

원 * 1교 =
497,280,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 25,194,000

원 * 1교 =
25,194,000

Non-GMO식재료구입비 : 3,472,000원 * 1교 = 3,472,000

(성립전)원격교육운영지원비 : 5,490,000원 * 

1교 =
5,490,000

(성립전)위생용품 지원비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전)직업계고 학점제 운영비 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

3.방과후학교활동비지원금 9,000 0 9,000
(성립전)방과후학교활동비 지원금 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

4.현장체험학습비지원금 21,300 0 21,300
현장체험학습비 지원금 : 21,300,000원 * 1교 

=
21,300,000

5.교과서비지원금 20,983 0 20,983
(성립전)NCS 교과서비지원금 : 11,115,000원 *

 1교 =
11,115,000

(성립전)NCS 교과서비지원금 : 9,171,000원 * 

1교 =
9,171,000

1/4분기교육급여 지원(교과서) : 697,000원 * 

1교 =
697,000

6.교복구입지원금 24,708 0 24,708
(성립전)학생교복구입비 : 24,708,000원 * 1교

 =
24,708,000

2.자체수입 103,515 102,845 670

2.행정활동수입 17,370 16,700 670

1.기타행정활동수입 17,370 16,700 670

2.기타행정활동수입 9,370 8,700 670

1.기타행정활동수입 9,370 8,700 670 불용물품매각대금 : 670,000원*1식= 670,000

3.기타수입 89,699 75,369 14,330

1.전년도이월금 89,699 75,369 14,330

1.순세계잉여금 89,699 75,369 14,330

1.순세계잉여금 89,699 75,369 14,330

1.순세계잉여금 89,699 75,369 14,330 순세계잉여금 : 14,330,000원*1식= 14,330,000

세입합계 3,135,467 1,801,637 1,333,830
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